Vade falsissima est, & valde in fide periculosa contraria sententia nonnullorum, quae habet, in priori casu illius text, nempe, coniugem conscius certi impedimenti occulti posse reddere debitum, dum ab Ecclesia compellitur per excommunicationem, vel si mortem sibi timet, nisi reddat, secundum Thomam Sanchez, vbi supra, numero 5, quam prius

retulerat, numero 1. & 2. cum suis fundamentis, & Auctoribus.

Similiter ex eodem constat, falsam esse aliam opin. quorundam, quam probat Henriquez lib. 12. de matrimonio cap. 3. numero 2. in commento littera X. distinguendum inter impedimentum dirimens iure naturali, vt tunc nullo modo possit coniux impedimenti conscius reddere debitum, quantumcumque per Ecclesiam ob probationis defectum ad id compellatur: & impedimentum dirimens iure Ecclesiastico, & tunc possit: siquidem in d. cap. Inquisitionis, & in d. cap. literas de restitutione spoliae, indistincte cauetur, nullo modo impedimenti conscius posse debitum reddere: imo in d. cap. literas dicitur, conscius consanguinitatis, praeteritum in gradibus Diuina Lege prohibitis, non posse debitum reddere: ergo idem clare sentit, & insinuat esse text. ille in gradibus humana lege prohibitis: dictiones namque implicatae, prout illa, praeteritum & similes, etiam implicat in casu contrario, vt cum aliis resoluimus lib. primo Canonice, quaestione cap. 20. numero 5. & dictio, praeteritum, significat, quod idem sit in casu contrario iuxta glossam in l. illud, verb. existimari, in fine, ff. ad legem Aquil. sequitur alios allegans Octavian. Vulpe. de praepositione. adverb. & conuentionum significat, in dictione praeteritum, ante numerum primum, pag. 80. columna 2. & ideo praed. distinctionem late, & quidem merito ex pluribus improbat Thomas Sanchez d. lib. secundo de matrimonio, disputatio 39. numero 6. vbi numero 7. aliam tertiam opin. Philari. falsissimam etiam dicit: & numero 8. tanquam certissimum tenendum esse inquit, quod praediximus, nempe, coniugem aulitatis matrimonij conscius ob impedimentum dirimens, siue Diuino, siue humano iure, nullo euentu posse reddere debitum coniugij ignorant, licet excommunicetur ab Ecclesia, vitaeque periculum subeat, grauissimaeque scandala, vt probat ibi, numero 5. & 6. & in hac specie probabilis est secundum ipsum ibi, numero 9. eam excommunicationem coram Deo non obligare, vt tenent in propriis terminis glossa in d. cap. literas, verbo tolerare de restitutione spoliae, & Victoria in Summa de matrimonio, numero 264. Ledelm. in secundum partem quarti, quaestione 48. articulo secundo, aduersus Abulen. super Matrimonium cap. 10. quaestione 72. & Paludan. in quarto. distinctione 29. quaestione 1. articulo 37. sed prior opinio negatiua verior, & tenenda videtur, quia excommunicatio minime incurritur, nisi ob inobedientiam lethalem, quae in hac specie non adest: quinimo rigidissimum esset asserere, vere eum excommunicationem esse, qui Dei timore ductus, Ecclesiae falsae praesumptioni innititur non accedit: & praeterea probatur: quia quoties homo certus est, non peccasse mortaliter contra obedientiam Ecclesiae, non incurrit excommunicationem iuris apud Deum, nec est priuatus Ecclesiae iustitiae: & quamuis lecus sit in sententia hominis, quia interdum tenet, etiam si irritat innocentem, puta, quando error non exprimitur in sententia, quia tunc ligat quoad Ecclesiam, non tamen, quoad Deum, vt cum Soto, & aliis Theologis probauimus lib. primo Canonice, quaestione cap. 7. numero 30.

Alia minuscula in proposito quaerit Thom. Sanchez vbi supra, numero 10. & 11. quae apud ipsum sunt videnda.

Nempe, vtrum si impedimentum dirimens iam cessaret dispensatione illius obteuta, vel propria voluntate tolli posset, teneatur obedire denuo consentiens coniux ille? & verius esse censet, & probat adhuc non teneri obedire: nec in praed. casibus teneatur obedire, quoad cohabitationem, etiam si id possit facere citra incontinentiae periculum, nisi sequa-

sequatur scandalum, & copia adesse fugiendi in locum ubi cellaret, & hoc non ratione precepti. sed ratione scandali secundum Petrum à Ledesma de matrimonio, questione 45. articulo 4. dubio secundo. ad secundum, in fine. & Thom. Sanchez ubi supra. numero 11. contra alios.

3 Plura remedia assignant DD. variis in locis, quibus succurrunt huic coniugi anxio nimis propter excommunicationem Ecclesie ex vna parte: & ex altera, quod non possit consentire, & obedire, cum certo sciat adesse impedimentum dirimens, & illud non esse probare: quæ congerit Thom. Sanchez ubi supra, numero 13. omnia tamen difficultia sunt, & raro proficere poterunt, vt videre licet apud ipsum.

4 Mihi autem illud facilius, & melius videtur, nempe, vt coniux impedimenti occulto conscius occurrat ad sacra penitentia Prætorium, casum insinuet, & breue dispensationis impetret, vt iterum de nouo absque testibus matrimonium contrahatur occulte, hocque insinuet alteri coniugi impedimenti occulto ignaro, aliquo opportunitiori modo iuxta casus contingentiam, de quibus supra egimus, vt matrimonium reintegretur, quod si ambo coniuges sint impedimenti conscij, facilius erit medicina, & cura de communi consensu.

5 Dubitant tamen DD. an in casu magnæ necessitatis (vt in specie premissa) possit Episcopus dispensare in impedimento occulto, matrimonium dirimentibus, vt iterum matrimonium celebrari possit, nec coniux illius conscius destitutus remedio maneat, cum excommunicatur ab Ecclesia, & difficultis sit aditus ad Romam.

Et non posse dispensare in hac specie Episcopum tenet, & probat Dominicus à Soto lib. 1. de Iustitia, & iure, questione 7. articulo tertio, in versic. at vero secretarius, idem voluit in quarto distincti. 37. questione vnic. articulo 2. & Cordoua lib. 1. sui questionarij questione 11. in versic. hac igitur secunda opinio: & in sua Summa, questione 45. in versic. Et secundo punto desta primera opinionet, Alphons. à Veraeruce in tertia parte sui Specul. coniug. artic. 18. in fine, & Medina 1. 3. questione 97. articulo 4. Fundamentum huius opinionis est.

6 Quod Episcopus non potest dispensare in lege superioris, hoc est Summi Pontificis, cuius Decreto, vel Concilij statuta sunt, vt omnes fatentur, præcipue Archidiacon. in cap. licet Canon, de elect. lib. 6. Abbas in cap. cum dilecti, numero 10. de electione, communis in cap. ut Clerici, §. final. de iudic. vbi Felin. numero 5. Rebuff. in tractatu nominat. questione 5. numero 32. D. Couar. in quarto, secunda parte, cap. 6. in principio, numero 15. & §. 10 numero 11. & nos lib. 1. Canon. questionum cop. 5. numero 10. & Thom. Sanchez lib. 2. de matrim. dispensatione 40. num. 1.

Nihilominus tamen verior, & receptor est contraria sententia: imo quod Episcopus possit in hac specie dispensare concurrentibus his circumstantiis. Prima quod matrimonium sit publicum, impedimentum autem occultum. Secunda quod futurum sit scandalum in separatione. Tertia quod ad Summum Pontificem aditus non pateat inopia, aut alia iusta causa impedimenti, & hoc.

6 Primo quia quamuis regulariter Episcopus non possit in lege Summi Pontificis, aut Concilij dispensare, potest tamen in casu vrgentis necessitatis, quando ad Summum Pontificem non patet aditus, vt docent Abb. in cap. ut Clerici, §. de adulterio, numero nono, de iudic. Bald. in l. omnes populi. num. 8. ff. de Iustitia & iur. Roman. singul. 486. Rebuff. in praxi benefic. titulo de dispensatione ad plura beneficia, num. 30. & Petrus Ducaas in regula 248. limitatione 2. & pri-

us Bernard. Diaz in regula 238. & Gratian. in regula 433. numero 8. & nos lib. primo Canon. questionum, cap. 23. numero 18. Marcus Anton. Cuchus lib. secundo institut. titulo 6. numero 324. & alios referens Thom. Sanchez ubi supra, sub numero 5. Sed in hoc casu concurrat grauissima necessitas in iis, qui Summum Pontificem consulere nequeunt, destituti que remedio manent. cum absque scandalo separari nequeant, præcipue si proles ex matrimonio adfit, vel alter solus impedimentum nouit, nec cum occultum sit, probari possit, vel illud absque fama iactura detegere non potest, vel si vterque sciat impedimentum, cum probari nequeat, absque scandalo separari non possunt: ergo poterit Episcopus dispensare ratione huius necessitatis, & scandali vitandi.

Secundo, quia quando Summus Pontifex reseruat sibi absolutionem alicuius criminis, præterquam in mortis articulo (quod quidem fortius est) potest Episcopus absolueret, quando ratione impedimenti non est recurus ad Papam, vt tenent Doctores, quos refert Enriquez lib. 6. de penitentia, cap. 16. numero 1. & cap. 9. numero 7. & cap. 10. numero primo & secundo, vbi idem affirmat de casibus reseruat in Motibus propriis Sixti V. non obstant rigidissima reservatione, cum derogatione Bullæ, & Concilij Tridenti, & superior doctrina tradita in hoc versiculo est probabilissima secundum Thom. Sanchez ubi supra in versic. tertio, ergo idem dicendum est à fortiori in nostro casu, vbi non tam rigida, & stricta reseruatio est.